
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33998 Quarta-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2019

..

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 809/2019– ARCON-PA, DE 01 DE OUTUBRO 2019. 
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 
da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; RESOLVE: I – CONCEDER 30 
(trinta) dias de férias regulamentares aos servidores abaixo:

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO
5496772/2 Ana Cristina Coutinho Machado 01/10/2018 a 30/09/2019 25/11/2019 a 24/12/2019

2035189/1 Carlos William Vieira dos 
Santos 01/03/2018 a 28/02/2019 01/11/2019 a 30/11/2019

54182699/1 Heleny da Silva Coelho 02/02/2018 a 01/02/2019 21/11/2019 a 20/12/2019
54197141/1 Mario de Oliveira Neto 02/05/2018 a 01/05/2019 01/11/2019 a 30/11/2019
3277879/1 Rinaldo Nunes Pinho 05/06/2019 a 04/06/2020 01/11/2019 a 30/11/2019
5862809/3 Roberto Carlos Zaidan Coelho 06/06/2018 a 05/06/2019 01/11/2019 a 30/11/2019

 II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor 
Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 480221
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

ERRATA
.

Portaria de Diária: Nº 740/2019
BENEFICIÁRIO (A):  Antonia do Socorro Aleixo Barbosa

Portaria de Diária: Nº 741/2019 
BENEFICIÁRIO (A):  Maria Clarice Leonel

Portaria de Diária: Nº 742/2019
BENEFICIÁRIO (A):  Deusimar Miranda Rodrigues
Onde se lê:PERÍODO: 02/10/2019   Leia-se: PERÍODO: 09/10/2019

Protocolo: 480672
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 752/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145. OBJETIVO: Buscar trator agrícola na sede da SEDAP em Belém. 
DESTINO: Belém/PA PERÍODO: 07 a 11/10/2019 Nº DE DIÁRIAS: 4 e ½ 
(quatro e meia) BENEFICIÁRIO: Robson Alves de Sousa (Coordenador)   
MATRÍCULA: 5945913 ORIGEM: Capanema/PA ORDENDOR: Timara Miran-
da 

PORTARIA Nº 7532019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145. OBJETIVO: Visita técnica para contactar  as organizações dos 
agricultores familiares e as instituições publicas sobre o projeto cultivo das 
culturas de milho, mandioca e batata doce, como matéria prima.   DESTI-
NO: Ipinxuna do Pará/PA PERÍODO: 04/10/2019 Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) 
BENEFICIÁRIO: Antonia do Socorro Aleixo Barbosa (Diretora) MATRÍCULA: 
5945834  ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda

PORTARIA Nº 7542019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145. OBJETIVO: Visita técnica para contactar  as organizações dos 
agricultores familiares e as instituições publicas sobre o projeto cultivo das 
culturas de milho, mandioca e batata doce, como matéria prima.   DES-
TINO: Ipinxuna do Pará/PA PERÍODO: 04/10/2019 Nº DE DIÁRIAS: ½ 
(meia) BENEFICIÁRIO: Ivanize dos Santos Carvalho (Técnica em Gestão 
Agropecuária) MATRÍCULA: 14818 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Tima-
ra Miranda

PORTARIA Nº 755/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145. OBJETIVO: Receber sementes de cupuaçu e açaí, na Base Expe-
rimental da EMBRAPA, em Tomé Açu.DESTINO: Tomé Açu/PA PERÍODO: 
04/10/2019  Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) BENEFICIÁRIO: Luiz Flavio Macedo 
de Souza (Supervisor) 5946557  MATRÍCULA: ORIGEM: Belém/PA ORDEN-
DOR: Timara Miranda

PORTARIA Nº 756/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145. OBJETIVO: Transportar servidor que irá receber sementes de 
cupuaçu e açaí, na Base Experimental da EMBRAPA, em Tomé Açu.DESTI-
NO: Tomé Açu/PA PERÍODO: 04/10/2019  Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) BE-
NEFICIÁRIO: Antonio Fernandes de Lima (Motorista) MATRÍCULA: 14338 
ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda

PORTARIA Nº 757/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145. OBJETIVO: Dar apoio aos servidores que irão realizar visita técni-
ca na perspectiva de atendimento de demandas solicitadas, relacionadas a 
implantação do projeto horta sustentável nas escolas.   DESTINO: Mãe do 
Rio/PA PERÍODO: 03 a 04/10/2019 Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia) 
BENEFICIÁRIO: Sidonio Bonifácio (Auxiliar de Atividades Agropecuárias) 
MATRÍCULA: 15440 ORIGEM: Belém/PA ORDENADOR: Timara Miranda

Protocolo: 480622

.

TORNAR SEM EFEITO
.

 PORTARIA DE DIÁRIA Nº 748/2019 de 30/09/2019 
BENEFICIÁRIO: Ivanize dos Santos Carvalho

Protocolo: 480314
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 035/2019
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA
OBJETO DE CESSÃO: 01 (UM) TRATOR DE RODAS 4 CILINDROS E 01 
(UMA) GRADE ARADORA COM CONTROLE REMOTO.
DATA DE ASSINATURA: 01/10/2019
VIGÊNCIA: 01/10/2019 A 31/12/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 480187
..

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS 
AUTOS DO PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
(DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2008/558773 FRANCISCA CARVALHO DA 
PENHA SITIO BOA VISTA 51ha76a28ca PARAUAPEBAS 694/2019

 
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS – PRESIDENTE 
Belém(Pa)  01/10/2019

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2012/450728 ROSENDO DE CASTRO 
PALHETA SITIO PALHETA 00ha71a47ca CASTANHAL 695/2019

BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS – PRESIDENTE
Belém(Pa)  01/10/2019

Protocolo: 480226
PORTARIA Nº 693/2019

O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, 
regulamentado pelo
Decreto n° 63 de 14 de março de 2007 e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2019/430356 de 31.07.2019 e Ofício nº 
326/2019-GP-ITERPA.
R  E  S  O  L  V  E:
CEDER, para a Fundação de Cultura do Pará-FCP, o servidor FELIPE LEO-
NARDO DE JESUS SILVA, matrícula nº 57195892/2, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, com ônus para o órgão cessionário, a partir de 
01 de outubro de 2019, pelo prazo de até 1 (um) ano, podendo ser pror-
rogado por igual período.
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 30 de 
setembro de 2019.

Protocolo: 480131
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº  0687/2019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando S/N – GEO-1, datado de 25.09.2019;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30(trin-
ta)dias de  Licença Prêmio á servidora, BRENNA THAISE RUFINO MON-
TEIRO, matrícula nº 57211738/1, Assistente Técnico em Desenvolvimento 
Agrário e Fundiário, no período de 21.10.2019 a 19.11.2019, correspon-
dente ao período aquisitivo de : 02.02.2012 a 01.02.2015.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará– ITERPA, em 26 de 
setembro de 2019.


